
 

 

 

Program rozvoje obce 

Skotnice 

na období 2021 - 2027 

 

 

 

Program rozvoje obce Skotnice byl zpracován prostřednictvím projektu  

„Obnova a rozvoj života na venkově“ CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0010117.             

 

 

Zpracovatel: Spolek pro obnovu venkova 

 

 

 

 

 



2 
 

Obsah 

Obsah ................................................................................................................................... 2 

Úvod ...................................................................................................................................... 3 

A. Analytická část .......................................................................................................... 4 

A.1. Charakteristika obce ...................................................................................................... 4 

1. Území ............................................................................................................................. 4 

2. Obyvatelstvo .................................................................................................................. 6 

3. Hospodářství .................................................................................................................10 

4. Infrastruktura .................................................................................................................16 

5. Vybavenost ...................................................................................................................21 

6. Životní prostředí ............................................................................................................31 

7. Správa obce ..................................................................................................................39 

A.2 Východiska pro návrhovou část ......................................................................................43 

1. Silné stránky ..................................................................................................................43 

2. Slabé stránky ................................................................................................................43 

3. Příležitosti......................................................................................................................43 

4. Hrozby ...........................................................................................................................44 

A.3. Další východiska – výsledky dotazníkové šetření ..........................................................45 

B. Návrhová část ............................................................................................................49 

B.1 Strategická vize ..............................................................................................................49 

B.2 Opatření a aktivity ..........................................................................................................49 

1.    INFRASTRUKTURA ..................................................................................................49 

2.    ŠKOLSTVÍ, MIMOŠKOLNÍ VÝCHOVA ......................................................................50 

3.    KULTURA A CESTOVNÍ RUCH ................................................................................50 

4. SPORT ......................................................................................................................51 

5. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE ...........................................................................52 

6. KOMUNITNÍ ŽIVOT V OBCI ......................................................................................52 

7. DOPRAVA ....................................................................................................................53 

8. PROPAGACE OBCE .................................................................................................53 

B.3 Podpora realizace programu ..........................................................................................54 

Použité zdroje ......................................................................................................................56 

Seznam obrázků, tabulek, grafů a zkratek ............................................................................57 

 



3 
 

Úvod       

Základním plánovacím dokumentem obce, zakotveným v zákoně č. 128/2000 Sb.,        

o obcích, je program rozvoje obce. Jde o hlavní nástroj řízení rozvoje obce. Program 

rozvoje obce formuluje představy o budoucnosti obce a navrhuje způsoby, jak těchto 

představ dosáhnout. 

Program rozvoje obce Skotnice je dokumentem, v němž jsou zakotveny rozvojové 

priority obce. Podkladem pro vznik Programu rozvoje obce je „Metodika tvorby 

Programu rozvoje obce,“ kterou zpracovalo Ministerstvo pro místní rozvoj. 

Při zpracování dokumentu se vycházelo z již existujících dokumentů obce jako 

je Územní plán obce, Program rozvoje a obnovy obce Skotnice 2016 – 2018, Plán 

rozvoje sportu Skotnice, Projektové záměry 2020 a z dokumentu Podpora prorodinné 

problematiky obce Skotnice v roce 2019 a dále z veřejně dostupných internetových 

databází a jiných webových stránek.  Dokument obsahuje současné potřeby obce a 

výhledové náměty, kterými se obec postupně zabývá a řeší nebo bude řešit v 

budoucnosti.  

Program rozvoje obce obsahuje analytickou část, která obsahuje popis obce 

a ve SWOT analýze jsou pak shrnuty silné a slabé stránky obce a dále ohrožení 

a hrozby. V další části je pak uvedena návrhová část programu rozvoje obce Skotnice, 

která obsahuje nejen vizi obce, ale také jednotlivé aktivity a opatření.  

Obrázek č. 1: Katastrální území obce Skotnice 

 

Zdroj: mapy.cz, březen 2020  



4 
 

A. Analytická část 

  

A.1. Charakteristika obce 

Tato kapitola soustřeďuje základní fakta o obci a obsahuje komplexní zhodnocení 

situace v obci, současný stav, charakteristiku stavu a vývoje jednotlivých oblastí života 

obce. Charakteristika má 7 kapitol členěných na dílčí témata. Informace pro tvorbu této 

části byly získány z veřejně dostupných dat o obci. 

1. Území 

Obec Skotnice leží v jihovýchodní části Moravskoslezského kraje, ve východní části 

okresu Nový Jičín. Ze severu sousedí se správním územím obce Mošnov, ze 

severovýchodu se správním územím obce Trnávka, z východu se správním územím 

obce Kateřinice, z jihu se správním územím města Příbor a ze západu se správním 

územím obce Sedlnice. Skotnice patří mezi stabilizované obce, které jsou 

integrovanou součástí sídelní struktury širšího regionu. Tvoří administrativní i přirozený 

spádový obvod města Příbora a Kopřivnice, a do značné míry i Ostravy. Obec tvoří 

jediné katastrální území se značným zastoupením rozptýlené zástavby. 

Tabulka č.1: Souhrnné informace o obci Skotnice. 

Typ obce obec 

Obec s rozšířenou působností Kopřivnice 

Pověřený obecní úřad Příbor 

Pracoviště finančního úřadu Kopřivnice 

Katastrální pracoviště Nový Jičín 

Matriční úřad Příbor 

Katastrální plocha (ha) 913,28 

Počet katastrů 1 

Počet částí obce 1 

Nadmořská výška (m nad 
mořem) 

278 

První písemná zpráva (rok) 1330 

Zdroj: kurzy.cz, březen 2020 

 

 

 

 



5 
 

Obrázek č. 2: Mapa polohy obce vůči ČR 

 

Zdroj: vlastní zpracování, březen 2020 

Historické souvislosti 

První zmínka o Skotnici je z r. 1330, kdy se obec uvádí pod názvem Chotnitz. 

Byla součástí hukvaldského panství a jako léno olomouckého biskupství ji vlastnila 

různá vrchnost, od r. 1600 Sedlničtí z Choltic. V roce 1968 byly ke Skotnici připojeny 

dvě dříve samostatné obce Stikovec a Skorotín. Bývalá obec Skorotín je velmi starého 

původu, připomíná se už roku 1278 jako alodní vladycký statek Zdislava ze Skorotína. 

Bývalá obec Stikovec se připomíná ve 14. století. Od r. 1850 do r. 1870 byla osadou 

Skorotína a od r. 1870 do r. 1968 samostatnou obcí. V roce 1980 Skotnice integrovala 

k Příboru, ale po změnách v roce 1989 se stala opět samostatnou obcí. 

Obrázek č. 3: Symboly obce 

                   

    Zdroj: kurzy.cz, březen 2020  

Znak obce tvoří v červeném štítě nad stříbrným sníženým hrotem dva zelené zkřížené 

vztyčené listy kos, provázené po stranách dvěma stříbrnými a v hrotu jednou červenou 

hvězdou. Vlajku tvoří žlutý ondřejský kříž s rameny širokými jednu osminu šířky listu, 

bílé žerďové pole s červenou šesticípou hvězdou, horní a dolní červená pole s bílou 

šesticípou hvězdou a vlající červené pole. Poměr šířky k délce listu je 2:3.  



6 
 

2. Obyvatelstvo 

 

Demografická situace: 

Počet obyvatel Skotnice byl největší kolem roku 1930. Od těchto let pak nastal pokles 

počtu obyvatel až do počátku 21. století. Od roku 2001 nastal mírný nárust počtu 

obyvatel obce, který trvá dodnes. 

Graf č.  1: Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel obce Skotnice od roku 1910 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

Graf č.  2: Vývoj počtu obyvatel obce Skotnice v letech 2009 - 2018 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

Na konci roku 2019 žilo v obci 835 obyvatel. V poměru počtu mezi muži a ženami 

převládaly mezi obyvateli ženy. Průměrný věk obyvatel v roce 2018 byl 40,4 let. Mezi 

muži byl průměrný věk 40,3 a mezi ženami 40,5 let.  

 

 

 



7 
 

Tabulka č. 2: Demografická situace v obci Skotnice 2016 - 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Zdroj: Český statistický úřad, listopad 2020 

 

Jak je patrno z grafu č. 3 mezi občany převažovali v roce 2019 obyvatelé ve věkové 

kategorii 15 – 64 let. Poměr mezi dětmi a staršími obyvateli Skotnice byl v roce 2019 

pozitivní z hlediska převládající dětské kategorie. Tato charakteristika je netypická pro 

většinu obcí v ČR, kdy v ČR výrazně převládá skupina starších obyvatel před dětmi a 

mládeží do 15 let.  Obyvatel mladších než 15 let bylo ve Skotnici 159 a obyvatel 

starších 65 let bylo 144.  

Index stáří udává, kolik obyvatel ze starších věkových skupin připadá na sto dětí. 

Konkrétně v tomto případě, kolik obyvatel ve věku 65 let a více připadá na 100 dětí do 

15 let věku. Je-li výsledná velikost indexu nižší než sto, je podíl sledované dětské 

složky obyvatel vyšší než podíl starších osob, a naopak převyšuje-li výsledná hodnota 

indexu sto, je počet osob ve věku nad 65 let vyšší než počet dětí v populaci. Hodnota 

indexu stáří v roce 2019 byla ve Skotnici pod 100. Tato hodnota je ve srovnání 

s indexem stáří v okrese Nový Jičín, Moravskoslezském kraji i hodnotou indexu stáří 

celé ČR o mnoho nižší, což vypovídá, že v obci bydlí více mladých lidí a dětí, než je 

obvyklé pro ČR. 

 2016 2017 2018 2019 

Stav obyvatel Celkem 801 813 827 835 

Dle věku 

0-14 148 153 162 159 

15-64 526 529 527 532 

65 a více 127 131 138 144 

Dle pohlaví 
muži 390 396 398 406 

ženy 411 417 429 429 

Průměrný věk (let) 39,8 40 40,1 10,4 



8 
 

Graf č.  3: Věková struktura obyvatel obce Skotnice na konci roku 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

Statistická data ke vzdělanosti obyvatel jsou za obec k dispozici pouze z posledního 

sčítání lidu, domů a bytů z roku 2011. Vzdělanostní struktura obyvatel byla sledována 

od 15 a více let. Nejpočetnější byla skupina obyvatel se středním vzděláním bez 

maturity, dále obyvatelstvo s úplným středním vzděláním s maturitou, dále pak 

obyvatelstvo se základním vzděláním, včetně neukončeného. Srovnání vývoje 

vzdělanostní struktury obyvatel obce bude možné až po dalším sčítání lidu, domů a 

bytů, které proběhne v roce 2021. 

Pohyb obyvatelstva v obci je zcela přirozený. Z tabulky č. 3 a grafu č. 4 je patrné, že 

v obci převyšuje každým rokem počet narozených dětí, nad počtem zemřelých 

občanů. Celkový přírůstek v obci byl každým rokem kladný, především díky 

přistěhovalým občanům. Počet migrujících obyvatel je však zanedbatelný k počtu 

obyvatel obce. 

Tabulka č. 3: Pohyb obyvatel v obci Skotnice od roku 2014 do roku 2019 

  2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Živě narození  14 11 11 9 14 5 

Zemřelí  4 5 7 6 3 8 

Přistěhovalí  38 33 25 28 29 31 

Vystěhovalí  21 20 16 19 26 20 

Přírůstek/úbytek přirozený 10 6 4 3 11 -3 

Přírůstek/úbytek stěhováním 17 13 9 9 3 11 

 celkový 27 19 13 12 14 8 

Zdroj: Český statistický úřad, veřejná databáze, březen 2020 



9 
 

Graf č.  4: Pohyb obyvatel v obci Skotnice od roku 2014 do roku 2018 

 
Zdroj: Český statistický úřad, veřejná databáze, březen 2020 

Sociální situace: 

Nejnovější informace k národnosti občanů jsou z posledního sčítání lidu, domů a bytů 

z roku 2011. Obyvatelstvo v obci se v roce 2011 řadilo nejvíce k národnosti české. 

Dále jsou zde občané ze Slovenska a Vietnamu. Při statistickém zjišťování v roce 2011 

mnoho občanů svoji národnost neuvedlo (25 %). Srovnání vývoje národnosti občanů 

obce bude možné až po dalším sčítání lidu, domů. 

V obci se žádný výrazný problém týkající se soužití obyvatel nevyskytuje. Není zde 

žádná minoritní národnostní menšina či sociálně vyloučená lokalita a nevyskytují 

se zde ani žádné závažné problémy s uživateli návykových látek.  

 

  



10 
 

3. Hospodářství 
 

Ekonomická situace: 

Podle údajů Českého statistického úřadu se v obci nacházelo k 31. 12. 2019 celkem 

182 registrovaných ekonomických subjektů, a z toho 101 subjektů se zjištěnou 

aktivitou. Mezi podnikatelskými subjekty převažuje činnost v průmyslu, stavebnictví a 

ve velkoobchodě a maloobchodě a údržbě motorových vozidel. 

 

Tabulka č. 4: Podnikatelské subjekty ve Skotnici podle převažující činnosti, rok 2019 

  Registrované podniky 
Podniky se zjištěnou 

aktivitou 

Celkem 182 101 

Zemědělství, lesnictví, rybářství 12 5 

 Průmysl celkem 36 30 

 Stavebnictví 28 17 

 Velkoobchod a maloobchod; opravy a 
údržba motorových vozidel 

36 16 

 Doprava a skladování 2 1 

Ubytování, stravování a pohostinství 12 4 

Informační a komunikační činnosti 2 1 

 Peněžnictví a pojišťovnictví Údaj není k dispozici Údaj není k dispozici 

Činnosti v oblasti nemovitostí Údaj není k dispozici Údaj není k dispozici 

Profesní, vědecké a technické činnosti 20 10 

 Administrativní a podpůrné činnosti 1 1 

Veřejná správa a obrana; povinné 
sociální zabezpečení 

2 1 

 Vzdělávání 2 1 

 Zdravotní a sociální péče 1 1 

 Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 2 Údaj není k dispozici 

 Ostatní činnosti 17 10 
Zdroj: Český statistický úřad, veřejná databáze 



11 
 

Graf č. 5 poukazuje na rozložení podnikatelských subjektů podle odvětví v roce 2018, 

kdy převažovaly podniky ve službách, třetina podniků byla v průmyslu a stavebnictví a 

více než 7 % v zemědělství a lesnictví. 

Graf č.  5: Struktura podnikatelských subjektů podle odvětví v roce 2018 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

V podnikatelské činnosti, která je rozdělená dle právní normy, převažují fyzické osoby, 

kterých je na území obce registrováno 83 se zjištěnou aktivitou. 

Aktivních právnických osob v obci působí celkem 18, přičemž aktivních obchodních 

společností je celkem 14. 

 

Tabulka č. 5: Podnikatelské subjekty podle právní formy, rok 2019 

Zdroj: Český statistický úřad, veřejná databáze 

 

  Registrované podniky  Podniky se zjištěnou aktivitou 

Celkem 182 101 

Fyzické osoby 157 83 

Fyzické osoby  
podnikající dle  
živnostenského zákona 

153 80 

Fyzické osoby  
podnikající dle jiného  
než živnostenského zákona 

údaj není k dispozici údaj není k dispozici 

Zemědělští podnikatelé 4 3 

Právnické osoby 25 18 

Obchodní společnosti 15 14 

Akciové společnosti 1 1 

Družstva údaj není k dispozici údaj není k dispozici 



12 
 

V obci bylo zjištěno 14 mikropodniků do 9 zaměstnanců, 1 malý podnik do 49 

zaměstnanců. Převládajících subjektů bez zaměstnanců bylo 57. Pro celkem 99 

podniků však nebylo zjištěno jejich zařazení.  

 

Tabulka č. 6: Podnikatelské subjekty podle počtu zaměstnanců, rok 2018 

Počet subjektů bez zaměstnanců 57 

Počet subjektů s 1-9 zaměstnanci- mikropodniky 14 

Počet subjektů s 10-49 zaměstnanci- malé podniky 1 

Počet subjektů s 50-249 zaměstnanci- střední podniky 0 

Počet subjektů s >249 zaměstnanci- velké podniky 0 

Nezjištěno zařazení 99 

Zdroj: RISY, březen 2020 

 

Stávající areály výroby a skladování a výroby zemědělské zůstávají územně beze 

změny. Pro rozvoj výroby a skladování – lehkého průmyslu je navržena zastavitelná 

plocha navazující na plochy výroby ve správním území obce Mošnov. 

 

Komerční služby v obci 

V obci je k dispozici mnoho komerčních služeb. Občanům je k dispozici pekařství a 

cukrářství, tesařství, autoopravna. Dále jsou zde běžné služby pro občany typu 

pedikúra, manikúra, kadeřnictví a dále pak netradiční služby v podobě brusírny, 

obchodu s ponožkami apod. V obci jsou prodejny smíšeného zboží a restaurace. 

 

Trh Práce:  

Nezaměstnanost v obci od roku 2009 významně klesla ze 42 osob na 11 osob v roce 

2018. Podíl nezaměstnaných v grafu č. 8 poukazuje na klesající tendenci. V roce 2018 

i v roce 2019 se podíl nezaměstnanosti zastavil na 2,1 %. 



13 
 

Graf č.  6: Vývoj počtu nezaměstnaných osob v obci Skotnice 

 

 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

Graf č.  7: Podíl nezaměstnaných osob (%) ve Skotnici od roku 2009 do roku 2019 

 

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování, březen 2020 

 

 

Ve Skotnici bylo v roce 2011 (při sčítání obyvatel, domů a bytů) celkem 332 

ekonomicky aktivních obyvatel (47,6 % z celkového počtu obyvatel, jsou to 

zaměstnanci, zaměstnavatelé, pracující důchodci, ženy na mateřské dovolené a 

nezaměstnaní) a 340 neaktivních (48,8 % z celkového počtu obyvatel, jsou to 

nepracující důchodci, žáci, studenti, učni). Zbylých 3,6 % občanů neuvedlo svou 

8,1
7,7

5,3

7

5,1

3,3

2,3 2,1 2,1

2 0 0 9 2 0 1 0 2 0 1 1 2 0 1 4 2 0 1 5 2 0 1 6 2 0 1 7 2 0 1 8 2 0 1 9

P
O

D
ÍL

 N
EZ

A
M

ĚS
TN

A
N

ÝC
H

 O
SO

B
(%

)

ROKY



14 
 

ekonomickou aktivitu. Srovnání vývoje ekonomické aktivity občanů obce bude možné 

až po dalším sčítání lidu, domů a bytů, které proběhne v roce 2021. 

 

Počet uchazečů o zaměstnání bylo v obci na konci roku 2019 celkem 12. Pracovních 

míst v obci v evidenci úřadu práce bylo celkem 3.  

 

Cestovní ruch: 

Z hlediska širších vazeb nebylo správní území obce Skotnice zařazeno v rámci 

platného ÚPN VÚC Beskydy do žádného rekreačního krajinného celku. K individuální 

rekreaci je využíváno několik jednotek druhého bydlení (byty využívané k rekreaci v 

rodinných domech, chalupy, usedlosti, chaty). 

V obci není žádné zařízení, které by mohlo být využíváno pro hromadnou rekreaci, 

např. rekreační středisko, kemp apod. Ke každodenní rekreaci a sportovnímu vyžití 

mohou obyvatelé využívat především travnaté fotbalové hřiště a víceúčelové sportovní 

hřiště situované západně od obecního úřadu, dětské hřiště a kynologické cvičiště 

situované v části Skorotín. 

Obrázek č. 4: Kynologické cvičiště 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zdroj: obec Skotnice, listopad 2020 

 

V polovině dubna roku 2011 si veřejnost mohla poprvé ve Skotnici prohlédnout 

unikátní muzeum venkovského života a zemědělství, které se nachází v podkroví 

zdejšího obecního úřadu. Muzeum je rozděleno do jednotlivých tématických zákoutí a 

návštěvníci zde naleznou stovky exponátů. 



15 
 

Obrázek č. 5: Muzeum venkovského života a zemědělství 

 

Zdroj: obec Skotnice, listopad 2020 

 

V okolí obce se nachází mnoho turistických zajímavostí jako je např. město Příbor a 

v něm rodný dům Sigmunda Freuda, rozhledna Bílá Hora, muzeum Fojtství a 

Technické muzeum TATRA v Kopřivnici, městečko Štramberk a rozhledna 

Štramberská trůba, hrad Hukvaldy, zámek Kunín a letiště Mošnov. 

  



16 
 

4. Infrastruktura 

 

Technická infrastruktura: 

Vodovod 

Obec Skotnice má vybudovaný veřejný vodovod od roku 1984. Zdrojem pitné vody je 

přivaděč OOV DN 500 Hájov - Kopřivnice – Nový Jičín, který zásobuje vodojem Hájov 

2000 m3 (378,12-367,00 m n. m.) na který je přes Příbor přímo napojen zásobní řad 

DN 200 do vodojemu Sedlnice 400 m3 a na něj je přes redukční ventil napojena obec 

Skotnice. Správcem vodovodu je SmVaK Ostrava a.s. – oblast Nový Jičín.  

V textu změny ÚP č. 2 je uvažováno s rozšířením stávající vodovodní sítě o vodovodní 

řady DN 50 – DN 100 v návaznosti na zastavitelné plochy. Řady DN 80 a DN 100 

budou rovněž plnit funkci vodovodu požárního. 

 

Kanalizační síť 

Obec Skotnice má vybudovanou jednotnou kanalizaci z betonových trub profilů DN 

300 - 500 v celkové délce 2 400 m. Odpadní vody jsou individuálně předčištěny 

v septicích a přes kanalizaci odtékají do melioračního odpadu. Část rodinných domků 

má vybudovány bezodtokové jímky s následným vyvážením. 

Dešťové vody jsou z části odváděny soustavou příkopů a propustků přímo do 

melioračního odpadu a odtud do Lubiny. 

V textu změny ÚP č. 2 je uvažováno s vybudováním veřejné splaškové kanalizace 

gravitační a tlakové dle projektu „Odkanalizování obce Skotnice“. Napojení splaškové 

kanalizace Skotnice je navrženo na splaškovou kanalizaci Mošnova. Likvidace 

odpadních vod je navržena na ČOV ČSL Mošnov. Dále se předpokládá navrženou 

splaškovou kanalizaci dle projektu „Odkanalizování obce Skotnice“ rozšířit o další 

stoky gravitační a tlakové splaškové kanalizace v návaznosti na zastavitelné plochy. 

Po vybudování splaškové kanalizace je v plánu stávající nesoustavnou jednotnou 

kanalizaci využívat k odvádění dešťových vod. 

 

Energetika 

Správním územím obce Skotnice prochází dvojité vedení 110 kV - VVN 6557 / 6558, 

jako přípojka pro TS 110/22 kV PZ Mošnov. Trasa vedení je souběžná se stávající 

linkou 22 kV – VN 214. Vlastní stanice je situována na k.ú. obce Sedlnice. Vedení ZVN 

- 400 kV územím Skotnice neprochází. 



17 
 

Obec Skotnice je zásobována elektrickou energií z rozvodné soustavy 22 kV, 

odbočkami z hlavní linky VN 249 napojené z transformační stanice TS 110/22 kV 

Příbor. Trasa hlavní linky vede mimo zastavěné území Skotnice a je provedena vodiči 

3x110 AlFe na betonových podpěrných bodech. 

Na uvedenou odbočku z VN 249 jsou ve Skotnici vzdušnými přípojkami napojeny 4 

distribuční trafostanice - DTS 22/0,4 kV s celkovým výkonem 910 kVA. Technický stav 

zařízení VN je vyhovující. Rozvodná síť NN ve Skotnici je venkovního provedení, 

částečně po rekonstrukci, na betonových sloupech, s vodiči 4x70 AlFe, příp. slaněnými 

izolovanými vodiči v hlavních trasách. Technický stav převážné části rozvodné sítě NN 

je dobrý. Ze změny č. 2 ÚP vychází, že potřebný transformační výkon pro stávající 

zástavbu a stavby realizované na zastavitelných plochách je potřeba zajistit ze 

stávajících distribučních trafostanic 22/0,4 kV, které budou doplněny 3 novými DTS 

navrženými v lokalitách s novou výstavbou (DTS N1 – 3), spolu s rozšíření veřejné sítě 

NN. 

 

Plynofikace 

Obec Skotnice je plošně plynofikována. Místní plynovodní síť je vybudována jako 

středotlaká, z materiálu lPE v profilech DN 40 - 110. Správním územím obce Skotnice 

prochází trasa vysokotlakého plynovodu (VTL): DN 150, PN 40 Příbor – Mošnov (632 

070). Na soustavu zemního plynu je obec Skotnice napojena krátkou odbočkou z VTL 

plynovodu Příbor – Mošnov přes regulační stanici plynu RS VTL/STL Skotnice 

s výkonem 1200 m3 h-1 (RS 63 206). 

 

Zásobování teplem 

Velké spalovací zdroje o jmenovitém tepelném výkonu vyšším než 5 MW nejsou v 

území provozovány. Pro stávající zástavbu je charakteristický decentralizovaný 

způsob vytápění s individuálním vytápěním rodinných domů a samostatnými 

domovními kotelnami pro objekty vybavenosti. Významnějšími tepelnými zdroji v 

území jsou kotelny prodejních a restauračních zařízení. Tepelná energie je zajišťována 

především spalováním plynu, částečně pak tuhých paliv a biomasy (dřevní hmoty). 

 

Přenos informací 

Územím Skotnice prochází trasa dálkové přenosové komunikační sítě (dálkové optické 

kabely). 



18 
 

 

Nakládání s odpady 

V řešeném území je zabezpečen separovaný sběr odpadů. Nebezpečný odpad je od 

občanů odebírán a následně odvážen pojízdnou sběrnou v pravidelných, předem 

ohlášených termínech - zajišťováno prostřednictvím firmy SLUMEKO, s.r.o., která 

poskytuje obci komplexní službu sběru a likvidace odpadů. Likvidaci biologicky 

rozložitelného komunálního odpadu zajišťuje ASOMPO,a.s. . Skládky odpadů se 

nacházejí mimo řešené území. V obci není sběrný dvůr odpadů. 

 

Dopravní infrastruktura a místní komunikace: 

Územím obce Skotnice jsou vedeny silnice I/58 (Rožnov pod Radhoštěm – Frenštát 

pod Radhoštěm – Příbor – Ostrava – Bohumín – Polsko), II/464 (Opava – Skotnice),  

III/4808 (Stará Ves nad Ondřejnicí – Skotnice) a  III/4809 (Sedlnice – Mošnov). Na tyto 

komunikace v obci navazuje síť místních a účelových komunikací. 

Silnice I/58 je páteřní komunikací řešeného území. Je vedena z jižního směru od 

Příboru, kde zajišťuje napojení na silnici I/48 (mezinárodní tah E462), severním 

směrem na Ostravu, kde mimo jiné zajišťuje i napojení na dálnici D1. Z hlediska širších 

dopravních vazeb se jedná o velmi zatíženou komunikaci nadregionálního významu. 

Územním plánem je sledována její přeložka do polohy západního obchvatu vůči obci, 

a to ve výsledné čtyřpruhové směrově rozdělené kategorii. Ve změně č. 2 ÚP je 

zohledněna přeložka silnice I/58 ve vymezených plochách dopravní infrastruktury, 

včetně křižovatky se silnicí III/4809 a včetně staveb vedlejších/souvisejících. 

Silnice II/464 je vedena severní částí řešeného území, a to zcela mimo zástavbu. 

Jedná se o doplňkový krajský tah, který v rámci širších dopravních vazeb zajišťuje 

spojení mezi silnicemi I/11 a I/46 v Opavě, I/47 v Bílovci a I/58 v Mošnově. 

Silnice III/4808 je vedena ze severního směru od Mošnova. Jedná o komunikaci 

lokálního významu, která slouží především místní dopravě mezi přilehlými sídly. Síť 

místních komunikací v zastavěném území zajišťuje obsluhu veškeré zástavby, která 

není přímo obsloužena ze silničních průtahů. Účelové komunikace, ve formě polních 

a lesních cest, slouží především ke zpřístupnění jednotlivých polních, lesních event. 

soukromých pozemků a navazují na místní komunikace, výjimečně na silniční průtahy. 

Intenzita silniční dopravy se měřila pouze na silnici I/58, která prochází přímo obcí. 

Měření bylo provedeno během celostátního sčítání dopravy v roce 2016. 



19 
 

Tabulka č. 7: Intenzita dopravy na silnici č. I/58 (roční průměr, vozidel/den) 

Typ vozidel  

Osobní a dodávková vozidla bez 
přívěsů i s přívěsy 

10248 

Lehká nákladní vozidla (do 3,5 t) 919 

Těžká motorová vozidla 1998 

Autobusy 63 

Traktory 5 

Jednostopá motorová vozidla 72 

Všechny motorová vozidla celkem 12318 

Cyklisté 37 

zdroj: http://scitani2016.rsd.cz, březen 2020 

 

Uváděné hodnoty v tabulce č. 7 jsou ročním průměrem denních intenzit dopravy ve 

vozidlech za 24 hodin. Silnice je velice vytížená a navržená přeložka silnice I/58 je 

opodstatněná a zlepší dopravní, bezpečnostní a hygienické poměry v obci. 

 

Pro parkování osobních automobilů návštěvníků zařízení občanské vybavenosti je ve 

Skotnici vybudováno na několika účelově zřízených plochách cca 50 stání (parkoviště 

u pošty a OÚ, u restaurace Na Statku, u autoservisu situovaného u silnice I/58, u 

Povodí Odry a další). Do výčtu nejsou zahrnuty parkovací kapacity malého rozsahu 

(cca do 2 až 3 stání), parkoviště pro zaměstnance uvnitř výrobních a podnikatelských 

areálů a parkovací místa, která nejsou řádně vyznačena dopravním značením. 

V rámci zlepšení nabídky parkovacích ploch jsou v územním plánu přímo vymezena 

tři nová parkoviště. Jedná se o novou parkovací plochu u fotbalového hřiště a dvě 

plochy u dětského hřiště, sportoviště a restaurace v místní části Skorotín. 

Součástí komunikační sítě jsou i komunikace pro chodce. V zastavěné části Skotnice 

jsou chodníky vybudovány. Jinak chodci využívají zpevněné i nezpevněné části 

krajnic. 

 

Řešeným územím nejsou vedeny žádné značené turistické stezky. Pro cyklistický 

provoz jsou v řešeném území využívány všechny komunikace. Pro cykloturistiku jsou 

vyznačeny celkem tři cyklistické trasy. Jedná se o cyklotrasy (dle Klubu českých 

turistů) č. 6039 (Kopřivnice – Příbor – Nová Horka) a č. 6136 (Skotnice – Mošnov – 

Petřvald – Petřvaldík), které jsou vedeny po silnici III/4808, místních komunikacích a 



20 
 

po polních cestách. Řešeným územím je dále veden cyklookruh Kravařsko (Jistebník 

– Velké Albrechtice – Bílovec – Bílov – Bravinné – Lukavec – Jerlochovice – Vlkovice 

– Vítovka – Odry – Veselí – Hynčice – Hrabětice – Polouvsí – Hůrka – Bernartice nad 

Odrou – Šenov u Nového Jičína – Kunín – Bartošovice – Sedlnice – Skotnice – 

Kateřinice – Trnávka – Stará Ves nad Ondřejnicí – Jistebník. 

 

Obrázek č. 6: Mapa s cyklistickými trasami v okolí Skotnice 

 

Zdroj: www.mapy.cz, březen 2020 

 

Hromadná doprava: 

Hromadná doprava osob je provozována pravidelnou příměstskou autobusovou a 

železniční dopravou, kterou t.č. zajišťují Veolia Transport Morava, a.s. a České Dráhy, 

a.s. V území obce Skotnice se nachází celkem osm autobusových zastávek: Skotnice, 

na dálnici; Skotnice, požární zbrojnice; Skotnice, rozc. Prchalov; Skotnice, Stikovec a 

Skotnice, Skorotín. Na regionální železniční trati č. 325 slouží řešenému území jedna 

železniční zastávka (Skotnice, zastávka). 

 

 

 

 

 



21 
 

5. Vybavenost 

Bydlení: 

Obec Skotnici je nutno vnímat jako rozvíjející se příměstské sídlo SO ORP Kopřivnice. 

Převažujícími funkcemi řešeného území jsou funkce obytná, částečně i obslužná a 

výrobní. Zástavba sídla je z části rozptýlená, vytvářející proluky v zástavbě. Převažuje 

zde zástavba rodinnými domy s hospodářskými budovami, dílnami, garážemi a 

usedlosti. Mezi obytnou zástavbou jsou situovány stavby občanského vybavení 

lokálního významu a připouští se zde provozování zařízení služeb a podnikatelských 

aktivit lokálního významu, které nebudou narušovat pohodu bydlení negativními vlivy 

z provozované činnosti. 

 

V roce 1968 byly ke Skotnici připojeny dříve samostatné obce Stíkovec a Skorotín. 

Zástavba všech původně samostatných vsí je situována v jižní části správního území 

obce. Každá ze tří částí obce má jiný charakter zástavby. Skorotín je situován na 

pravém břehu řeky Lubiny, která protéká přibližně středem správního území obce 

Skotnice, od jihu k severu. Ve Skorotíně je dosud patrná zástavba německého typu s 

uzavřenými dvory. V této části obce je areál mateřské školy. Stíkovec je situován mezi 

řekou Lubinou (levý břeh) a silnicí II/464 (Příbor – Studénka). Původně zde byla 

nejrozvolněnější zástavba. V současné době tvoří centrální část obce a je zde situován 

Obecní úřad. Zástavba Skotnice je situována mezi silnicí II/464 a železniční tratí a má 

spíše ulicový charakter. 
 

Počet dokončených bytů v obci bylo v přepočtu na 1000 obyvatel ve srovnání 

s Moravskoslezským krajem a ČR v letech 2012 - 2015 vyšší, od roku 2016 je pak 

počet dokončených bytů srovnatelný s Moravskoslezským krajem, o něco menší pak 

s celou ČR, jak je patrno z tabulky č.13. V roce 2019 byl počet dokončených bytů 4, 

z toho 3 v rodinných domech. 

 

 

 

 

 

 



22 
 

Tabulka č. 8: Vývoj bytové výstavby v obci Skotnice v období 2009 – 2018 

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet dokončených 

bytů ve Skotnici (cca 

800 obyvatel) 

5 0 2 3 5 5 3 2 2 3 

Počet dokončených 

bytů v přepočtu na 

1000 obyvatel v kraji 

2,52 2,43 2,16 2,11 1,97 1,6 1,8 1,73 1,87 2,12 

Počet dokončených 

bytů v přepočtu na 

1000 obyvatel v ČR 

3,68 3,48 2,76 2,75 2,40 2,27 2,38 2,58 2,69 3,18 

Zdroj: Český statistický úřad 

ÚP stávající urbanistickou strukturu doplňuje návrhem dostavby vhodných proluk a 

ploch navazujících na zastavěné území. Vymezeny jsou především zastavitelné 

plochy pro obytnou výstavbu a zařízení související s obytnou funkcí, tj. plochy smíšené 

obytné určené pro pozemky staveb pro bydlení, stávající stavby pro rodinnou rekreaci, 

stavby a zařízení občanského vybavení, pozemky prostranství veřejných, související 

dopravní a technickou infrastrukturu. Přípustná je nerušící výroba a služby, které svým 

charakterem a kapacitou nezvyšují dopravní zátěž v území. V menší míře jsou 

navrženy plochy občanského vybavení a plochy prostranství veřejných – zeleně. 

V severní části obce je vymezena zastavitelná plocha pro výrobu a skladování – lehký 

průmysl v souladu s platným ÚPN VÚC Beskydy (tj. včetně jeho Změny č. 1 a Změny 

č. 2), která je součástí významné rozvojové plochy nadmístního charakteru pro 

ekonomické aktivity vymezené mezi areálem letiště, tratí ČD Studénka – Veřovice, 

silnicí I/58 a tratí ČD Studénka Veřovice. 

Dle Změny č. 2 ÚP představují největší rozsah navržených zastavitelných ploch plochy 

smíšené obytné v rámci kterých lze připustit také výstavbu zařízení občanské 

vybavenosti a dalších staveb. V severní části správního území obce je vymezena 

zastavitelná plocha výroby a skladování – lehkého průmyslu. 

Jako samostatné plochy občanského vybavení jsou vymezeny ÚP Skotnice plocha 

areálu mateřské školy v části Skorotín, plocha obecního úřadu v části Stíkovec (v 

objektu je také pošta a knihovna) a plochy sportovních zařízení, včetně kynologického 

cvičiště. Ostatní plochy občanského vybavení z oblasti stravování (restaurace „Na 

statku“, pohostinství „U studánky“ se sálem, restaurace „U žabáka“), kultury (kapličky), 

obchodu (prodejny) a požární zbrojnice jsou zahrnuty do ploch smíšených obytných. 



23 
 

Celkovou vybavenost obce shrnuje tabulka č. 9.  

 

Tabulka č. 9: Vybavenost obce Skotnice, rok 2019 

 

Zdroj: Obec Skotnice, březen 2020 

V obci vychází Zpravodaj obce nepravidelně, dle potřeby obecního úřadu a občanů. 

Poskytuje veškeré informace o dění v obci i mimo ni. Dále jsou k informování občanů 

využívány webové stránky obce, úřední deska, obecní rozhlas a informační skříňky. 

 

Školství a vzdělávání 

Mateřská škola Skotnice je škola s dlouholetou tradicí a historií. První zmínky v kronice 

MŠ se datují ke školnímu roku 1946-47, kdy zde byla MŠ otevřena. Škola je jednotřídní 

vesnická mateřská škola s kapacitou 24 dětí. MŠ je umístěna v klidném vesnickém 

prostředí v místní části Skorotín. Je to starší vilka, ve které se nachází prostorná herna, 

jídelna, šatna, WC a umývárny. V patře je samostatná ložnice. Součástí MŠ je rovněž 

venkovní zahrada s herními prvky.  

Základní škola v obci není a děti jezdí do základní školy, která se nachází v městě 

Příbor. Rovněž nejbližší základní umělecká škola je ve městě Příbor. 

 

Občanská vybavenost Počet Infrastruktura Počet Komerční služby Počet Atraktivity CR Počet

Obecní úřad/CzechPoint 1 Vodovod 1 Restaurace/občerstvení 2 Přírodní pozoruhodnosti 1

Pošta Partner 1 Kanalizace 0 Potraviny/smíšené zboží 1 Stavební pozoruhodnosti 2

Policie 0 ČOV 0 Pekařství 0 Památníky/pomníky 3

Lékař pro dospělé 0 Telefonní síť ano Zámečnictví 1 Technické památky 1

Lékař pro děti 0 Rozvod el. NN ano Sklenářství 0 Agrofarma/zoopark 0

Stomatolog 0 Plynovodní síť ano Pokrývačství/klempířství 0 Ubytovací zařízení 1

Jiný lékař 0 Veřejné osvětlení ano Truhlářství/tesařství 1 Kemp 0

Lékárna 0 Veřejný rozhlas ano Zednické práce 3 Turistická trasa 1

Mateřská škola 1 Napojení na silnici I. třídy ano Elektropráce 2 Cyklotrasa/stezka 2

Základní škola - 1. stupeň 0 Napojení na dálnici ne Instalatérství 1 Naučná stezka 1

Základní škola - 1. a 2. stupeň 0 Sběrný dvůr ne Malířství 1 Muzeum/galerie 1

Kulturní dům/kino 1 Zastávka autobusu 8 Opravy motorových vozidel 2 Informační centrum 0

Hasičská zbrojnice 1 Stanice vlaku 1 Kosmetika 0 Lyžařský vlek 0

Kaple 3 Rozvojové plochy ano Kadeřnictví 0 Lyžařská běžecká trasa 0

Hřbitov 0 Ochranná pásma ano Zahradnictví 0 Vodní sporty 0

Sportovní hřiště 3 Sítě internetu ano Čištění oděvů 0

Dětské hřište 4 Krejčovství 1

Tělocvična/sportovní hala 1 Banka/bankomat 0

Koupaliště 0

Dům s pečovatelskou službou 0

Dům pro seniory 0

VYBAVENOST OBCE SKOTNICE



24 
 

Obrázek č. 7: Mateřská škola ve Skotnici 

   

Zdroj: obec obce Skotnice, březen 2020 

 

Zdravotnictví 

V obci se nenachází ordinace lékařů. Nejbližší zdravotní služby jsou v blízkém Příboru. 

 

Sociální péče 

Na území obce působí 18 poskytovatelů sociálních služeb, kteří poskytují celkem 21 

druhů sociálních služeb dle zákona o sociálních službách. O poskytnutí finančních 

prostředků na sociální služby a související aktivity rozhoduje zastupitelstvo obce 

Skotnice. Obec přispívá ze svého rozpočtu na sociální služby, které jsou občanům 

poskytovány na území obce, ale také v zařízení sociálních služeb v nejbližších 

okolních městech. Obcí jsou rovněž podporovány organizace související se sociální 

oblastí, které poskytly služby osobám se zdravotním postižením. Jedná se podporu 

sociálních služeb Mobilního Hospice Stromu života nebo aktivit organizace sdružující 

osoby se zdravotním postižením. V rámci sociálních služeb je obec součástí 

zpracovaného Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb a souvisejících aktivit 

města Příbora a obcí Kateřinice a Skotnice na období 2021 -2023. 

 

 



25 
 

Kultura 

V obci je k dispozici občanům kulturní dům. Konají se zde soukromé i veřejné akce. 

V budově obecního úřadu je k dispozici knihovna a pošta. Knihovna je rozdělena 

do dvou sekcí - oddělení pro děti a oddělení pro dospělé. Každý měsíc dostává 

knihovna 1 až 2 nové soubory knih, které v ní zůstávají po dobu jednoho roku. 

V měsíci květnu 2012 došlo k zahájení automatizace knihovny, zakoupením licence 

regionálního knihovnického systému Clavius REKS. Kromě těchto putovních souborů 

obec nakupuje vlastní knihy do stálého fondu. 

Akce pro občany se koná také v komunitním centru Partnerství, kde je k dispozici i 

přírodní učebna, bludiště a další aktivity v přírodním prostředí okolí komunitního 

centra. 

 

Obrázek č. 8 a obrázek č. 9: Obecní úřad ve Skotnici a přírodní učebna komunitního 

centra Partnerství 

 Zdroj: webové stránky obce Skotnice, březen 2020 

 

Spolková činnost v obci:  

Zájmové spolky a kluby mají v obci Skotnice své jedinečné místo a jsou jedním 

z hlavních aktérů Programu obnovy naší obce.  Starají se o uchování kulturního 

dědictví, obnovu tradic, sportovní, kulturní i volnočasové aktivity a významně přispívají 

ke zdravému vývoji svého domova a vzhledu obce. 

V obci je činných 9 zapsaných spolků. Obec spolupracuje se všemi spolky, spolupodílí 

se na akcích, které pořádají. Ty podporuje i finančně nebo materiálně. 

  

• Kynologický klub 

Kynologický klub ve Skotnici byl založen v roce 1975. V současné době má více 

než 35 členů. Aktivní členové se účastní zkoušek, závodů a ukázek nejen v obci, ale 



26 
 

také za hranicemi okresu. Na cvičišti je veden výcvik sportovní, ale jsou zde také 

členové záchranné brigády a TARTu. Výcvik probíhá převážně dle Národního 

zkušebního řádu, u psů služebních plemen tréninkem pachových prací, poslušností 

a obran. U psů společenských plemen jde o výcvik základů poslušnosti a socializace 

mezi ostatními pejsky. Výcvikovým dnem je neděle od 8.00 hodin. Po vzájemné 

domluvě si členové domlouvají výcvik i během týdne. 

 

• Sbor dobrovolných hasičů 

SDH je spolkem s nejdelší historií, byl založen v roce 1907. V současné době má 

40 členů. Kromě působení na úseku požární ochrany a požárního sportu se zapojuje 

také do zvelebování obce, práce s dětmi a mládežím a připravuje tradiční "Hasičský 

bál". 

• Myslivecké sdružení SVORNOST 

Myslivecké sdružení vzniklo v roce 1962 sloučením honiteb Skotnice, Stikovec, 

Skorotín a Mošnov. Nyní má sdružení 23 členů, a kromě výkonu práva myslivosti, 

usiluje také o zachování a rozvíjení kulturních tradic, dodržování mysliveckých zvyků 

ustálených po staletí včetně mysliveckého odívání, mysliveckých fanfár a signálů. 

Členové sdružení se snaží získat pro ochranu zvěře, obnovu přírodního bohatství 

a zlepšení životního prostředí také mládež a děti, kterým věnují značnou pozornost 

a snaží se jim předávat své léty nabyté vědomosti a zkušenosti. Velkou společenskou 

událostí je každoročně v lednu konaný Myslivecký ples, který přiláká návštěvníky 

z širokého okolí. 

 

• Občanské sdružení sportu a kultury 

Občanské sdružení SSK Skotnice vzniklo ve druhé polovině roku 2003. Působí 

na území obce Skotnice v rámci Místní akční skupiny Regionu Poodří. Sdružení 

zejména organizuje sportovní a kulturní aktivity pro všechny věkové kategorie, podílí 

se na přípravě volnočasových aktivit pro děti a mládež, pomáhá při budování 

sportovního zázemí a herních a relaxačních míst v obci. 

 

• FK Skotnice 

FK Skotnice byla založeno v roce 1953. V současnosti má více než 80 členů a kromě 

sportu, především fotbalu, se podílí na vytváření zázemí pro sport a organizování 

pohybových aktivit pro děti a mládež. Tradičním se již stalo čtyřdenní zimní 



27 
 

soustředění žáků a dorostenců na horách. Hráči fotbalu jsou rozděleni na muži A, žáky 

a mladší přípravku. 

• Dětský klub Skoťata 

Klub Skoťata pod vedením starostky obce je sdružení skotnických dětí, které nerady 

sedí doma u počítače, ale aktivně se zapojují do chodu obce. Děti v klubu vaří, 

vyrábějí dekorace, podílí se na zvelebování obce a úzce spolupracují s místním Senior 

klubem. Klub se schází dle domluvy, převážně však každou druhou sobotu 

v dopoledních hodinách. 

• Senior klub 

Klub vznikl v listopadu 2007. V současné době má klub 26 členů. Schází se pravidelně 

jedenkrát týdně, a to každé úterý v prostorách obecního úřadu. 

K pravidelným akcím patří společenská setkání u příležitosti Dne žen a Svátku matek, 

pálení čarodejnic, škvaření vaječiny, vánoční posezení, zájezdy na výstavu Flora 

Olomouc, besedy s policisty, zdravotníky a psychology. Klub velmi aktivně 

spolupracuje s dalšími partnery na místní úrovni, především s mateřskou školou, 

místní knihovnou i dětským klubem Skoťata. Zapojuje se do obecních akcí 

zaměřených především na tradice a historii obce. Podílí se na na přípravě ukázek 

rukodělných činností, řemesel, zvyků a obyčejů pořádaných v rámci obce i Místní 

akční skupiny Regionu Poodří, výstavě dobových fotografií, instalaci expozice Muzea 

venkovského života a zemědělství. 

• Skrojek, z. s. – volnočasové aktivity pro děti a mládež. 

• Klub maminek. 

 

 

V polovině dubna roku 2011 si veřejnost mohla poprvé ve Skotnici prohlédnout 

unikátní muzeum venkovského života a zemědělství, které se nachází v podkroví 

zdejšího obecního úřadu. Návštěvníci zde naleznou stovky exponátů, které obci 

věnovali místní občané, ale také obyvatelé z Prchalv. 

V obci se nachází tři kapličky. Kaple Sv. Jana Sarkandera je zapsána v Ústředním 

seznamu kulturních památek. 

 



28 
 

Obrázek č. 10: Kaple Sv. Michaela Archanděla v části Skorotín 

 
Zdroj: webové stránky obce Skotnice, březen 2020 

 

V obci se nachází tyto prohlášené kulturní památky evidované v Ústředním seznamu 

kulturních památek České republiky:  

• nemovitá kulturní památka – č. rejstříku 39043/8-1672 boží muka 

• nemovitá kulturní památka – č. rejstříku 103763 – soubor kaple sv. Jana 

Sarkandera 

Kromě uvedených památek se v obci nacházejí další kulturní památky místního 

významu, např. kapličky, kříže, chalupy a usedlosti dokládající původní styl zástavby. 

Mezi nejvýznamnější patří: 

- vodní mlýn z druhé poloviny 19. století, který byl pravděpodobně postaven na starších 

základech, s dochovaným a provozuschopným zařízením mlýna ze 30. let 20. století, 

- boží muka u č.p. 91, která jsou navržena k zápisu mezi nemovité kulturní památky. 

 

Sport a tělovýchova 

Obec má vypracovaný Plán rozvoje sportu na léta 2018 – 2022. Financování sportu 

z rozpočtu obce je popsáno v tomto dokumentu.  

Infrastruktura pro sportovní aktivity a volnočasové aktivity v majetku obce:  



29 
 

1) Veřejně přístupný venkovní sportovně relaxační areál v lokalitě Skorotín je 

situován na pozemcích parc. č. 503 a 504 v k. ú. Skotnice.  

Součástí areálu je: - sportovní hřiště s asfaltovým povrchem (sporty fotbal, 

volejbal, nohejbal, basketbal, v zimě kluziště, lední hokej) - dětské herní prvky 

pro pohybové aktivity - 2 stoly na stolní tenis;  

Obrázek č. 11: Hřiště Skorotín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zdroj: obce Skotnice, březen 2020 

 

2) Veřejně přístupný venkovní sportovně relaxační areál u silnice I/58 se nachází 

na pozemcích parc. č. 70/5 a 70/4 v k. ú. Skotnice.  

V areálu je k dispozici: - víceúčelové hřiště s umělým povrchem (tenis, nohejbal, 

minikopaná) - travnaté fotbalové hřiště - dětské hřiště (k pohybovým aktivitám 

slouží lanové a šplhací prvky) - 4 ks workout prvky;  

Obrázek č. 12 Víceúčelové hřiště TJ Sokol Skotnice  

Zdroj: obce Skotnice, březen 2020 

 



30 
 

3) Veřejně přístupné přírodní komunitní centrum u řeky Lubiny bylo vybudováno 

za účasti veřejnosti na pozemku parc. č. 407/5 v k. ú. Skotnice.  

Skládá se z hřiště pro seniory s 5 cvičebními prvky a mobiliářem a herních prvků 

pro děti - lanového bludiště;  

4) Areál kynologického cvičiště na pozemku par. č. 491 v k.ú. Skotnice sloužící pro 

sportovní kynologii a volnočasové aktivity občanů obce;  

5) Herna v budově mateřské školy a přilehlá zahrada na pozemku parc. č. 683 

slouží pro pohybové a volnočasové aktivity nejmenších dětí;  

6) Sportovní sál v Obecním domě čp. 228 slouží pro sportovní aktivity veřejnosti 

(badminton, „líný míček“, cvičení maminek s dětmi) a také volnočasové aktivity 

dětí a mládeže; 

7) Objekt požární zbrojnice a přilehlé prostranství na pozemku parc. č. 132/1 v k. 

ú. Skotnice je využíván pro tréninky požárního sportu; 8. Cyklotrasy č. 6039 

(Kopřivnice – Příbor – Skotnice – Sedlnice – Studénka) č. 6031 (Trnávka – 

Kateřinice – Skotnice – Mošnov – Petřvald), jejíchž součástí jsou cykloturistická 

odpočívadla na území obce 

 

 

 

 



31 
 

6. Životní prostředí 

 

Stav životního prostředí: 

Katastr obce leží v části Ostravského bioregionu. Bioregion zabírá Ostravskou pánev 

a převážnou část podcelku Oderská brána; je typický řadou podmáčených stanovišť 

na hlínách a silným antropogenním narušením. Bioregion má biotu převážně 3. dubo-

bukového stupně s charakteristickým zastoupením hercynských prvků, především 

však splavených horských karpatských druhů. Potenciální vegetaci tvoří podmáčené 

dubové bučiny, luhy a olšiny. Netypické části jsou sušší a tvoří přechody k Hranickému 

bioregionu (3.4). Ve volné krajině dnes převažuje orná půda, značně jsou však 

zastoupeny vlhké louky, vodní plochy a olšové lesy. Charakteristické je silné narušení 

území těžbou uhlí, průmyslem, dopravními stavbami a hustým osídlením. 

 

Obec patří do mírně teplé klimatické oblasti MT 10. Vyznačuje se charakteristikami: 

Jaro je mírně teplé a krátké, léto je dlouhé, teplé a suché, podzim je mírně teplý 

a krátký, zima je mírně teplá, velmi suchá a krátká. 

 

Z pedologického hlediska je řešené území zařazeno do oblasti hnědozemní. Převažují 

půdy hlinitopísčité a písčité, středně hluboké až mělké, štěrkovité až kamenité. Řešené 

území je zařazeno do zemědělské přírodní oblasti pahorkatinné. Terén je částečně 

zvlněný, členitý, mírně svažitý s průměrnou mechanizační přístupností. V údolnici řeky 

je terén rovinatý s dobrou mechanizační přístupností. Z hlediska zemědělské výroby 

je katastrální území Skotnice zařazeno do zemědělské výrobní oblasti B1 – 

bramborářské dobré, převažuje výrobní podtyp bramborářskoječný. Je to oblast 

vhodná pro běžnou zemědělskou výrobu např. pro pěstování obilovin. V živočišné 

výrobě je to oblast vhodná pro chov skotu. 

 

Celková plocha katastru Skotnice byla v roce 2018 celkem 913 ha. Výměra orné půdy 

v roce 2018 byla 625,83 ha, výměra zahrad 34,96 ha, travních porostů téměř 60 ha, 

lesní půdy 88,7 ha a zastavěných ploch téměř 17 ha.  



32 
 

Graf č.  8: Struktura využití půdy na katastru obce Skotnice 

 

Zdroj: Český statistický úřad  

  

 

Koeficient ekologické stability vyjadřuje poměr mezi přírodně stabilními plochami 

(jako jsou lesy, zahrady atd.) a plochami zastavěnými či intenzivně zemědělsky 

obdělávanými (tzv. nestabilními). Vyšší hodnota koeficientu obecně značí příznivější 

stav, hodnota vyšší než 1 znamená vyváženou (stabilní) krajinu. Ve Skotnici dosahuje 

koeficient hodnoty 0,28, což vypovídá o malé míře zastoupení přírodních ploch na 

katastru obce. 

Funkci protierozních opatření v krajině bude částečně plnit realizace dosud 

nefunkčních částí vymezených biokoridorů a biocenter ÚSES. Územním plánem 

nejsou vymezeny plochy pro protierozní opatření pomocí technických opatření. 

Ve správním území obce nejsou navrženy objekty nebo zařízení protipovodňové 

ochrany. Záplavové území pro vodní tok Lubiny, včetně jeho aktivní zóny, je návrhem 

řešení ÚP Skotnice respektováno. 



33 
 

Obrázek č. 13: Mapa rizika erozního smyvu v současných klimatických podmínkách 
bez aplikace opatření 

 

Zdroj: Hydroekologický informační systém VÚV TGM- erozní smyv, březen 2020 

 

Převážná část území spadá do ČHP (číslo hydrologického pořadí) 2-01-01-141 – 

povodí Lubiny. Západní část území spadá do ČHP 2-01-01-109 – povodí Sedlnice. 

Východní část území spadá do ČHP 2-01-01-142 – povodí Trnávky. Povrchové vody 

z území odvádí vodní tok Lubina. Jeho přítoky na území obce jsou vesměs 

bezejmenné. Správcem Lubiny je Povodí Odry, s.p. Správcem jednoho levobřežního 

bezejmenného přítoku, přitékajícího ze západní části území obce, je ZVHS 

(Zemědělská vodohospodářská správa).  

 

V k. ú. Skotnice se nenachází vodní plocha. Řeka Lubina má na území SO ORP 

Kopřivnice vymezeno záplavové území, které bylo stanoveno 9. 8. 2011 vodoprávním 

úřadem Moravskoslezského kraje (č.j.: MSK 144580/2011), v úseku od ř. km 0,0 po ř. 

km 28,9. Záplavové území je stanoveno pro Q5, Q20, Q100 a aktivní zónu v celé délce 

toku v SO ORP Kopřivnice. Záplavové území je v rámci SO ORP vyhlášeno na území 

těchto obcí: Kopřivnice, Příbor, Skotnice, Mošnov, Petřvald. 

http://www.wmap.cz/pk_zapluz/doc/zapluz/DOC_11066431_0.PDF


34 
 

Obrázek č. 14: Vodní plocha 

 

Zdroj: obce Skotnice, březen 2020 

 

Znečištění ovzduší je obvykle nejvýraznějším problémem obcí a jednotlivých sídel z 

hlediska ochrany životního prostředí. Značný vliv na kvalitu ovzduší v obci mají obvykle 

velké zdroje znečištění v regionu, které jsou v případě řešeného území relativně blízko 

(zejména hutní a energetické podniky v Ostravě, Paskově a Kopřivnici). V území obce 

má výrazný negativní vliv na čistotu ovzduší doprava a částečně i místní, především 

malé zdroje znečištění. Situaci příznivě ovlivňuje plynofikace obce. 

 

V rámci ochrany nerostného bohatství se na katastru obce vyskytuje: 

• dobývací prostor: 

40025 Příbor, surovina zemní plyn, těžený. 

• chráněná ložisková území: 

14400000 Čs.část Hornoslezské pánve, surovina uhlí černé, zemní plyn, 

08367200 Příbor, zemní plyn. 

• ložiska nerostných surovin: 

314400000 Příbor-západ, surovina uhlí černé, dosud netěženo, 

314410000 Příbor-sever, surovina uhlí černé, zemní plyn, dosud netěženo, 

308367200 Příbor-Klokočov, zemní plyn, těžba současná z vrtu. 

• sesuvná území 

3599 Skorotín – sesuv potenciální 

3602 Skorotín – sesuv stabilizovaný 

3660 Sedlnice – sesuv potenciální 

3661 Sedlnice – sesuv potenciální 



35 
 

 

Ochrana životního prostředí: 

Na katastru obce se nenalézá žádné velkoplošné chráněné území ani lokality 

NATURA 2000. Na jihozápadním okraji katastru se nalézá maloplošně chráněné 

území, které částečně zasahuje do katastru Skotnice. Jde o Přírodní památku 

Sedlnické sněženky. Rozloha tohoto chráněného území je 16 ha. Jedná se o 

rozptýlené louky a fragmenty lužních porostů v široké nivě Sedlnice, propojené 

víceméně souvislými břehovými porosty, jejichž druhová skladba odpovídá stanovišti. 

Významná je bohatá populace sněženky podsněžníku (Galanthus nivalis). Z dalších 

zvláště chráněných druhů se vyskytují lilie zlatohlávek (Lilium martagon) a měsíčnice 

vytrvalá (Lunaria rediviva). 

 

Obrázek č. 15: Mapa ochrany životního prostředí 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování SPOV, ArcČR 500 3.3, 2020 

 

V řešeném území je nutno dále respektovat ochranu tzv. významných krajinných 

prvků. Významný krajinný prvek (podle zákona č. 114/1992 Sb. § 3 písm. b) je 

ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny utvářející její typický 

vzhled nebo přispívající k udržení její stability. Významnými krajinnými prvky jsou lesy, 



36 
 

rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy. Dále jsou jimi jiné části krajiny, které 

zaregistruje podle §6 orgán ochrany přírody jako významný krajinný prvek, zejména 

mokřady, stepní trávníky, remízy, meze, trvalé travní plochy, naleziště nerostů a 

zkamenělin, umělé i přirozené skalní útvary, výchozy a odkryvy. Mohou jimi být i cenné 

plochy porostů sídelních útvarů včetně historických zahrad a parků. 

 

V řešeném území se vyskytují tyto registrované významné krajinné prvky (vždy 

uvedeno číslo VKP a název): 

37102 Remízek v poli, 37103 Alej vzrostlých stromů, 37105 Břízový remízek, 37108 

Soliterní jasan, 37116 Mlýnský náhon, 37117 Meliorační příkop, 37118 "Lesky", 37125 

Hončova hůrka – Skalky, 37131 Mez, 37139 Mez pod Urbišákem, 37140 Dvě meze, 

37144 Mez se zelení, 37145 Urbišův kopec, 37150 Štefkova mez, 37246 Alej stromů, 

37238 Mez. 

 

Ráz krajiny je významnou hodnotou dochovaného přírodního a kulturního prostředí a 

je nezbytné, aby byl chráněn před znehodnocením. Plochy určené pro zástavbu v obci 

Skotnice jsou umísťovány do proluk mezi stávající zástavbou nebo na stávající 

zástavbu navazují. Rozsáhlejší rozvoj ploch pro výstavbu především rodinných domů 

v plochách smíšených obytných (SO) je navržen východním směrem od plochy 

dopravy drážní (železnice). Každá stavba určitým způsobem mění tvář krajiny a může 

mít vliv na další atributy kvality životního prostředí. Aby nedošlo k narušení krajinného 

rázu, je nutno dodržet určité zásady. 

Stavby musí být zapojeny do textury místní zástavby, musí dodržet výškovou hladinu 

a měřítko stávající zástavby a okolní krajiny. Jedním z významných rysů harmonické 

venkovské krajiny jsou volné, nezastavěné horizonty. Pohledový horizont je 

prostorovou jednotkou a územím pohledově významně exponovaný. Zde by stavby 

neměly být umisťovány, aby nedošlo k narušení harmonického měřítka krajiny a k 

znehodnocení pohledové a estetické charakteristiky krajiny. Při dodržení těchto zásad 

nedojde v obci Skotnice k narušení krajinného rázu. 

 

Určitou dominantou obce je vodní mlýn z 2. poloviny 19. století, který se nachází na 

náhonu říčky Lubiny. 



37 
 

Obrázek č. 16: Vodní mlýn ve Skotnici 

 

Zdroj: webové stránky obce Skotnice, březen 2020 

 

Pro zachování stability přírodních a přírodě blízkých ploch byla vybudována soustava 

územního systému ekologické stability (ÚSES). Je tvořena biocentry (ekologicky 

hodnotné lesy, rybníky, louky, meze, remízy atd.) vzájemně propojených biokoridory 

(vodní toky, břehové porosty, pásy lesa, stromořadí, pásy trvalého travního porostu 

atd.) a vytváří tak z oddělených biocenter síť umožňující migraci. Na území obce 

se vyskytuje územní systém ekologické stability jak na nadregionální, regionální i na 

lokální úrovni.  

Plán ÚSES pro Skotnici vychází z předchozího zapracování ÚSES do Územního plánu 

obce Skotnice, který byl zapracován podle generelů místního územního systému 

ekologickéstability. Dále vychází z nadregionálního a regionálního ÚSES ČR a v 

souladu se schváleným zadáním pro Územní plán Skotnice z pořizovaných Zásad 

územního rozvoje Moravskoslezského kraje. Na území obce je zastoupena regionální 

a lokální úroveň prvků ÚSES. 

 

Regionální a nadregionální ÚSES: 

Nadregionální prvky ÚSES se v katastru Skotnice nenalézají. Regionální úroveň je 

zastoupena biocentrem 141 Sýkořinec na severovýchodním okraji území, většina jeho 

rozlohy je na k. ú. Mošnov, a biocentrem 142 Sedlnice - les Peklisko v západním 

výběžku k. ú. Skotnice a v k. ú. Prchalov. Po východním okraji řešeného území probíhá 

biokoridor 1557, který propojuje RBC 141 Sýkořinec směrem na nadregionální 

biocentrum 97 Hukvaldy, na severu prochází biokoridor 1555 propojující biocentra 141 



38 
 

Sýkořinec a 142 Sedlnice. Malou částí zasahuje v západním výběžku katastrálního 

území biokoridor 1554, který propojuje biocentrum 142 Sedlnice s regionálním 

biocentrem 143 Roveň. Regionální prvky ÚSES jsou rozepsány do přehledné tabulky 

v Územním plánu obce v kapitole 4.4.4 – Územní systém ekologické stability. 

Změnou č. 1 Územního plánu Skotnice jsou nově vymezeny části regionálního 

územního systému ekologické stability. 

 

Obrázek č. 17: Mapa regionálních prvků ÚSES v katastru obce Skotnice 

 

Zdroj: vlastní zpracování SPOV, ArcČR 500 3.3, 2020 

 

Lokální (místní) ÚSES:  

Lokální úroveň je ve Skotnici zastoupena biokoridorem podél toku Lubiny s biocentrem 

na území Stíkovce.  

 

 

 

  



39 
 

7. Správa obce 

 

Obecní úřad a kompetence obce 

Obec Skotnice vznikla podle zákona č. 367/1990 Sb., o obcích ve znění pozdějších 

předpisů dnem voleb do obecního zastupitelstva v roce 1990. 

Obec vykonává svoje funkce podle zákona č. 128/2000 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů. 

 

Tabulka č. 10: Výkon státní správy 
Obec Skotnice 

Pověřený úřad Příbor 

ORP Kopřivnice 

Finanční úřad Kopřivnice 

Katastrální úřad Nový Jičín 

Matriční úřad Příbor 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

V obci je devítičlenné zastupitelstvo včetně starostky a místostarosty obce. 
 
Organizační struktura: 
 

• Zastupitelstvo obce 

• Finanční výbor zastupitelstva- tvoří ho předseda a 4 členové 

• Kontrolní výbor zastupitelstva- tvoří ho předseda a 4 členové 
 

• Komise životního prostředí 

• Komise pro rodinu a děti 

• Komise sociální 

• Komise sportu a kultury 

• Komise pro místní rozvoj 
 

• Organizace zřizované obcí 

• Mateřská škola Skotnice, příspěvková organizace 
 

Obec zaměstnává celkem 2 osoby na hlavní pracovní poměr, konkrétně to jsou 2 

úřednice. 

 

 

 

 

 

http://www.rohatec.cz/samosprava/organizacni-struktura/subjekt-zastupitelstvo-obce-2.html
http://www.rohatec.cz/samosprava/organizacni-struktura/subjekt-financni-vybor-zastupitelstva-4.html
http://www.rohatec.cz/samosprava/organizacni-struktura/subjekt-kontrolni-vybor-zastupitelstva-5.html
http://www.rohatec.cz/samosprava/organizacni-struktura/subjekt-organizacni-slozky-strediska-35.html


40 
 

Hospodaření a majetek obce 

 

Úhrn vykázaných rozpočtových příjmů dle skutečnosti v roce 2019 činil 13 841 tis. Kč 

a výdajů 10 570 tis. Kč. Saldo příjmů a výdajů tedy dosáhlo hodnoty přebytku 3 272 

tis. Kč. 

 

Tabulka č. 11: Rozpočet pro výdaje, rok 2019 

Obec / Třída / Seskupení položek / Podeskupení položek / 
Položka 

Rozpočet v tis. Kč 

Skutečnost 
12. 2019 

Schválený 
2019 

Po 
změnách 
12. 2019 

 Obec Skotnice 11 284 13 546 10 570 

 Běžné výdaje 10 156 10 470 8 204 

 Kapitálové výdaje 1 128 3 076 2 366 

Zdroj: Informační portál Ministerstva financí, březen 2020 

 

Tabulka č. 12: Rozpočet pro příjmy, rok 2019 

Obec / Třída / Seskupení položek / Podeskupení položek / 
Položka 

Rozpočet v tis. Kč 

Skutečnost 
12. 2019 

Schválený 
2019 

Po 
změnách 
12. 2019 

 Obec Skotnice 11 284 13 010 13 841 

 Daňové příjmy 10 218 10 792 11 893 

 Nedaňové příjmy 876 922 732 

 Kapitálové příjmy 0 143 143 

 Přijaté transfery 190 1 153 1 073 

Zdroj: Informační portál Ministerstva financí, březen 2020 

 

Tabulka č. 13: Rozpočet obce – financování rok 2019 

Obec Skotnice 

Rozpočet v tis. Kč 

Skutečnost 
12. 2019 

Schválený 
2019 

Po změnách 
12. 2019 

příjmy 11 284 13 010 13 841 

výdaje 11 284 13 546 10 570 

Zdroj: Informační portál Ministerstva financí, březen 2020 

 

 

 



41 
 

Graf č.  9: Srovnání struktury rozpočtových příjmů v období 2009 - 2018 

 
Zdroj: Český statistický úřad 

Graf č.  10: Vývoj hospodaření v obci Skotnice v letech 2009 - 2018 (v tis. Kč) 

 

Zdroj: Český statistický úřad 



42 
 

 

 

Získané dotace během uplynulých 5 let 

Investiční:  

• Stavební obnova Obecního domu Skorotín -  MSK 400 000 Kč rok 2020 

• Zahrada v přírodním stylu při MŠ Skotnice - SFŽP 448 790 Kč rok 2019 

• Modernizace veřejného prostranství 
Skotnice – Skorotín                       

• Modernizace návsi Skotnice a přilehlého veřejného  
prostranství                

• Rekonstrukce a modernizace sportovně relaxačního 
areálu Skotnice       

• Modernizace Obecního domu Skorotín a přilehlého 
veřejného prostranství             

 

Bezpečnost 

Doba dojezdu do obce je u hasičské záchranné služby a Policie ČR do 10 minut. Žádná 

specifická opatření k předcházení živelním pohromám nejsou v obci realizována. K 

varování obyvatelstva před nebezpečím je určen místní rozhlas, který je součástí 

varovného informačního systému obyvatel.  

Obec Skotnice má vypracovaný digitální povodňový plán, který je dostupný na 

stránkách obce. 

 

Vnější vztahy a vazby obce 

Obec Skotnice je členem Regionu Poodří. Region Poodří se od roku 2002 pravidelně 

zapojuje do účasti na výstavách konané na území České republiky ale také na 

Slovensku v Bratislavě. Prezentuje tak oblast Region Poodří, oblast 21 sdružených 

obcí (CHKO), ale také Moravské Kravařsko. Podává různé informace o oblasti, 

aktivitách v obcích, památkách, turistických zajímavostech a další. Každoročně nabízí 

návštěvníkům veletrhů nejrůznější propagační materiály, pohledy, upomínkové 

předměty a další. 

 

Dále je obec členem Regionu Moravské Kravařsko a Místní akční skupiny Regionu 

Poodří.  .  



43 
 

A.2 Východiska pro návrhovou část   

1. Silné stránky 

• Dobrá poloha vůči příslušnému správnímu centru a jeho snadná dostupnost. 

• Aktivní spolky přispívající ke společenskému životu obce (např. plesy, folklorní 

akce, festivaly apod.). 

• Existence turisticky atraktivních míst. 

• Obec hospodaří s přebytkem.  

• MŠ v obci. 

• Dobré podmínky pro sportovní a volnočasové aktivity. 

• V obci jsou kulturní památky zapsané v Ústředním seznamu kulturních památek 

České republiky. 

• Na území katastru je hodnotné přírodní území Hončova hůrka. 

• Bohatý kulturní život v obci. 

• Existence ÚSES. 

• Obec je členem několika spolků. 

• Vyšší podíl dětí a mládeže do 15 let, než starších občanů nad 65 let. 

• Existence sakrálních staveb. 

• Existence muzea. 

 

2. Slabé stránky 

• Nedokončení některých inženýrských sítí (kanalizace). 

• Nedostatek rozvojových ploch pro bydlení ve vlastnictví obce. 

• Špatný stav některých komunikací. 

• Chybějící chodníky a parkoviště. 

• Vysoká intenzita automobilové dopravy. 

3. Příležitosti 

• Možnost získání zdrojů financí z dotačních fondů pro rozvoj obce. 

• Opravy a modernizace veřejných budov. 

• Ochrana prvků ÚSES. 

• Rozvoj služeb pro seniory i mladou generaci.  



44 
 

• Rozvoj bydlení s nabídkou kvalitního životního stylu.   

• Dobudování kanalizace. 

• Opravy a rozšiřování místních komunikací. 

• Zkvalitňování účelových komunikací. 

• Rozvoje cyklostezek. 

• Příprava území pro výstavbu rodinných či bytových domů. 

• Zvyšování počtu zelených ploch v obci.  

• Zvýšení bezpečnosti – chodníky. 

• Rozšíření ploch parkoviště. 

• Podpora nových společenských akcí. 

4. Hrozby 

• Stárnutí populace a ekonomická zátěž.  

• Občané nebudou aktivní - úpadek společenského života v obci. 

• Zvýšení kriminality v obci. 

• Nedostatečné čerpání financí z EU a dotačních titulů. 

• Znečištění životního prostředí- např. špatné ovzduší obce díky tuhým palivům. 

• Zhoršení dopravní obslužnosti obce - snížení počtů spojů autobusové dopravy. 

• Ztráta jedinečnosti, zánik tradic a opakujících se akcí. 

• Zvýšení byrokracie, centralizace, přerozdělování. 

 

 



45 
 

A.3. Další východiska – výsledky dotazníkové šetření 

V období února až března 2020 proběhlo v obci Skotnice dotazníkové šetření. Bylo 

vyplněno celkem 144 dotazníků od 21,30 % obyvatel starších 15 let. Více vyplňovaly 

ženy (57,6 %), muži pak zbytek (42,4 %). Výsledky dotazníku byly zpracovány do 

přehledné prezentace. 

Dotazník vyplňovaly všechny věkové kategorie občanů obce. Největší zastoupení měli 

občané středního věku 30 - 49 let (45,8 %), dále pak občané 50 – 64 let (23,6 %), 

nejstarší občané (17,4 %) a nejméně (13,2 %) respondentů bylo z nejmladší generace 

15 – 29 let. Dotazník vyplňovali lidé, kteří ve 40,2 % žijí ve Skotnici, 29,9 % ve Stíkovci 

a 29,9 % ve Skorotíně. Většina respondentů (47 %) žije v domácnosti 

s nezaopatřenými dětmi, dále 35 % v domácnosti bez dětí, 18 % pak v jiných 

domácnostech. Nejvíce respondentů se přistěhovalo v dospělosti před více než pěti 

lety (40,3 %), dalšími pak byly lidé žijící zde od narození (35,4 %), dále ti, co se 

přistěhovali v dospělosti méně než před pěti lety (14,6 %) a poté nejmenší skupinou, 

ti kteří se přistěhovali v dětství spolu s rodiči (9,7 %). 

Souhrn výsledků dotazníkového šetření ve Skotnici: 

Výsledky dotazníkového šetření jsou pouze od občanů, kteří vyplnili dotazník. 
Grafy jsou vytvořené z elektronického zpracování všech odevzdaných 
dotazníků. 

• Téměř polovině respondentů se v obci žije velmi dobře (47,9 %), dalším (42,4 

%) se v obci žije spíše dobře, pouze (9 %) respondentů se v obci nežije ani 

dobře, ani špatně a (0,7 %) respondentů se v obci žije spíše špatně. 

 

• Většina respondentů vnímá významnost obce hlavně v dostupném a příjemném 

bydlení, dále pak v dopravní dostupnosti a polovina respondentů vnímá dobře 

obec i z pohledu sousedské pospolitosti. 

 

• Respondentům se na obci nelíbí především chybějící chodníky, dále pak 

nedostatek či špatnou dostupnost obchodů, špatný stav místních komunikací a 

nezájem lidí o obec. 

 



46 
 

 
 

• Dále pak občanům vadí velký provoz na pozemních komunikacích, spalování 

odpadů v domácnostech v topné sezóně a chybějící kanalizace. 

                    

• V obci se naopak respondentům nejvíce líbí okolí, klid a blízkost přírody, aktivity 

a hřiště pro děti, aktivity a akce pro dospělé.  

 

• Občanům Skotnice, kteří vyplnili dotazník, nejvíce schází specializovaný 

obchod jako je například řeznictví nebo pekař, chybí i větší nabídka zboží a 

produktů. Dále občanům nejvíce chybí služby jako je kadeřnictví, holič či 

kosmetika, také schází lékař a lékárna.  

 

• V otázce bezpečnosti v obci, jako největší problém vnímají občané velký provoz 

na silnicích, zejména na hlavních tazích a pak na křižovatkách, jako hlavní 

problém vnímají občané převážně vysokou rychlost projíždějících automobilů. 

 

• Dále dle dotazníkového šetření vyplívá, že by občané uvítali vybudování 

cyklostezky a vycházkové trasy kolem řeky Lubiny, kladně odpovědělo 55,6 % 

respondentů a také v otázce obnovy a výsadby nové zeleně odpovídalo kladně 

celkem 62,5 % obyvatel, kterých vyplnilo dotazník. 

 

• Respondenti projevily také zájem o pořízení domovních kompostérů na 

bioodpad (54,9 %). 

 
 



47 
 

• Negativně se pak respondenti postavili k otázce zavedení centrální kanalizace 

s platbou stočného (70,8 % respondentů je proti) a nechtějí také řešit 

problematiku srážkové vody v souvislosti s přívalovými dešti, kde odpovědělo 

celkem 81,9 % respondentů negativně. 

 

• Kladně respondenti pohlíželi pak na revitalizaci přírodní lokality Hončova hůrka 

(69,4 % respondentů je pro). Hončovu hůrku spolu s kaplemi pak respondenti 

hodnotili také jako zajímavá místa v okolní krajině. 
 

 
 

 

 



48 
 

• Respondenti by dále dle vyhodnocení dotazníku, přivítali v obci nové zájmové 

a sportovní kroužky pro děti, cvičení pro střední generaci a případnou 

pečovatelskou službu pro seniory. 

 

• Jako největší současný problém ovlivňující kvalitu života v obci vnímají 

respondenti již výše zmíněné nedodržování rychlosti projíždějících vozidel a 

zvýšený provoz. Dále pak chybí chodníky a problém vidí i ve stavbách kolem 

obce. Také negativně vnímají v topné sezóně kouř z komínů a obecně prach ze 

staveb. 

 

• Nejčastěji využívaným sdělovacím prostředkem, ze kterého získává nejvíce 

občanů informace je zpravodaj a informační letáky (41 %) spolu s webovými 

stránkami obce (38,9 %). Po obecním rozhlasu (15,3 %) je nejméně využíváno 

informačních skříněk (4,8 %). 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 
 

B. Návrhová část 

B.1 Strategická vize 

„Krásná a vybavená obec, kde se lidem dobře žije.“ 

Vize, je představa toho, jak chce obec vypadat v určitém časovém horizontu. Jedná se 

o představu budoucnosti obce, jakým způsobem se obec bude měnit a rozvíjet. 

Strategická vize obce Skotnice je výsledkem předchozích bodů analytické části. 

K naplnění této vize je stanoveno několik aktivit shromážděných při projednání 

analytické a návrhové části. 

Obec Skotnice je příjemným a bezpečným místem pro život s fungující technickou 

a dopravní infrastrukturou. Obec disponuje vyhovujícími komunikacemi, čistým 

prostředím, kvalitními přírodními hodnotami a sportovním a kulturním vyžitím. 

B.2 Opatření a aktivity 

 

1. INFRASTRUKTURA 
 

Strategický cíl: Obec bude systematicky udržovat, rozšiřovat a inovovat 
infrastrukturu ve všech oblastech. 

 

1.1  Strategické opatření: plochy veřejného prostranství a občanské 
vybavenosti  
 
V návaznosti na rozvoj infrastruktury a změnu životního stylu, je nutné inovovat 
a revitalizovat původní a nově vzniklé plochy veřejných prostranství a občanské 
vybavenosti. 

 

Soubory aktivit: 

• Veřejné osvětlení – postupně inovovat stávající síť VO s cílem minimalizovat 
spotřebu el. energie, světelný smog. 

• Rozvoj a péče o veřejnou zeleň i stromy na veřejných prostranstvích 
bezpečnostními i zdravotními ořezy, kácením dřevin z důvodu bezpečnosti a 
jejich postupným nahrazováním novou výsadbou. 
 

1.2 Strategické opatření: vodovodní a kanalizační řad 
 

Soubory aktivit: 

• Řešení problematiky kanalizačního řádu. 
 



50 
 

 

1.3  Strategické opatření: internet, optické kabely, obecní rozhlas  
  

Soubory aktivit: 

• Internet: zvyšování rychlosti v návaznosti na rozvoj moderních technologií, 

• Obecní rozhlas – modernizace a obnova stávajícího zařízení dle potřeb. 
 

2. ŠKOLSTVÍ, MIMOŠKOLNÍ VÝCHOVA 
 

Strategický cíl: Obec bude vytvářet technické, organizační a personální podmínky pro 
kvalitní výuku i rozvoj mimoškolních aktivit v MŠ. Podpoříme nové koncepční záměry, 
zavádění moderních technologií i forem výuky, stabilizaci pedagogického sboru, 
spolupráci školky s rodinou a veřejností, vytváření příznivého klimatu a dobrého jména 
školy.     

 

2.1  Strategické opatření: - mateřská škola  
 
Soubory aktivit: 
 

• Podpora zájmové činnosti dětí v oblasti pohybové výchovy.  

• Pořádání společných akcí pro rodinu ve spolupráci se ZŠ a obcí.  

• Spolupráce MŠ na akcích organizovaných obcí.  
 
  

Soubory aktivit technického rázu: 
 

• Údržba a opravy vybavení. 

 

 

2.2 Strategické opatření: mimoškolní výchova a zájmová činnost 
  

Podporovat školská zařízení, občanská sdružení, sportovní oddíly a podnikatelské 
subjekty, které zajišťují mimoškolní činnost dětí a mládeže. 
 
Soubory aktivit: 

  

• Podpora aktivit pro děti. 

• Podpora vzdělávacích mimoškolních aktivit. 

• Podpora sportovních mimoškolních aktivit. 
 
 

3. KULTURA A CESTOVNÍ RUCH 
 

Strategický cíl: Budeme pečovat o kulturní dědictví našich předků, rozvíjet tradice, 
podporovat spolkovou a zájmovou činnost dětí i dospělých, talenty, moderní umělecké 
žánry.   
 



51 
 

3.1  Strategické opatření: nemovité památky  
 
Soubory aktivit: 
 

• Restaurování drobných sakrálních staveb. 
 

  

3.2  Strategické opatření: historie obce 
Popularizovat historii obce, zachycovat současný život pro budoucí generace. 
 
Soubory aktivit: 
 

• Organizování výstav, vzpomínkových akcí a besed.  

• Zajištění řádné archivace a evidence historických pramenů, fotografií apod.  
 

3.3  Strategické opatření: kulturní akce 
Pořádat, koordinovat, propagovat ve spolupráci se spolky pestrou žánrovou nabídku 
kulturních akcí vhodných pro všechny věkové skupiny obyvatel. Podporovat aktivity 
občanů a spolků v pořádání akcí. 
 
 
Soubory aktivit: 

• Pořádání tradičních kulturních akcí. 

• Propagace kulturních akcí v místních a regionálních médiích. 
 

3.4  Strategické opatření: knihovna 
 Využívat knihovnu jako místo pro setkávání obyvatel všeho věku, podpora čtenářství. 
 
Soubory aktivit: 
 

• Aktualizace a modernizace knihovního fondu.  
  
 

4. SPORT 
 

Strategický cíl: Sportovní činnost a pohybové volnočasové aktivity všeho druhu jsou 
základním předpokladem udržení zdravého a plnohodnotného životního stylu 
současné populace. Obec bude i nadále vytvářet podmínky pro naplnění tohoto 
prioritního cíle. 

 

4.1  Strategické opatření: sportovní spolky, sdružení a veřejnost 
 

Soubory aktivit: 

• Pokračovat v podpoře sportovních spolků a sdružení v obci.  

• Podpora sportovní činnosti pro veřejnost.  
 
 
 



52 
 

4.2  Strategické opatření: zázemí pro sport, sportovní hřiště a areály  
 
Soubory aktivit: 

• Rozvíjet sportoviště ve všech částech obce tak, aby byla dostupná všem. 

• Doplňovat inovované herní prvky do stávajících dětských hřišť. 

• Provádět pravidelné revize sportovišť v návaznosti na platnou legislativu. 
 

 

5. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE 
 

5.1  Strategické opatření: sídelní zeleň 
 

Soubory aktivit: 

• Údržba veřejné zeleně v obci.  

• Doplňování výsadeb sídelní zeleně.  
 
 

5.2 Strategické opatření: volná krajina 
 

Soubory aktivit: 

• Realizace prvků ÚSES v návaznosti na územní plán. 

• Vyžadovat respektování územního plánu v souvislosti s ochranou přírody a 
životního prostředí. 

 

6. KOMUNITNÍ ŽIVOT V OBCI   
 
Strategický cíl: Chceme zvyšovat zájem občanů o dění v obci, informovanost a jejich 
spoluúčast na rozvoji obce.  
 

6.1  Strategické opatření: informovanost občanů 
Rozšiřování a modernizace informačních zdrojů a médií pro komunikaci s občany. 
 
Soubory aktivit: 
 
 

• Údržba místního rozhlasu.  

• Aktualizace webových stránek. 

• Vydávání zpravodaje. 
 

 

6.2  Strategické opatření: regionální spolupráce 
Nadále se aktivně podílet na činnosti Regionu Poodří a Regionu Moravské Kravařsko. 
 
Soubory aktivit: 
 



53 
 

• Účastnit se akcí pořádaných Regionu Poodří, Regionu Moravské Kravařsko a 
také MAS.  

 

7. DOPRAVA 
 

Strategický cíl: Rozvíjet dopravní systém v maximální bezpečnosti bez negativních 
vlivů na životní prostředí a úroveň bydlení. 

 

7.1  Strategické opatření: komunikace  
 

Soubory aktivit: 

• Průběžně aktualizovat dopravní značení dle potřeb provozu na komunikacích. 

• Průběžně provádět údržbu a rekonstrukci povrchů komunikací. 

• Zvýšit bezpečnost na pozemních komunikacích. 

• Vybudování komunikací v plánovaných zástavbách. 
 

7.2 Strategické opatření: cyklostezky, chodníky, parkovací místa. 
  
Soubory aktivit: 

• Rekonstrukce chodníků v havarijním stavu na nový moderní bezbariérový 
standard, výstavba nových chodníků. 

• Řešení chybějících parkovacích míst v obci.  
 
 

8. PROPAGACE OBCE 
 

Strategický cíl: Obec zlepšuje propagaci obce a informovanost veřejnosti o obci. 

 

8.1 Strategické opatření: zlepšit propagaci obce   
Soubory aktivit: 

• Propagační materiály obce. 
 

  



54 
 

B.3 Podpora realizace programu 

 

Realizace Programu rozvoje obce (dále jen PRO) 

V programu rozvoje obce jsou mimo cíle a opatření především stanoveny aktivity, které 

chce obec v příštích letech realizovat. K jejich naplňování je však nutná efektivní 

spolupráce i jednotlivých aktérů, a to konkrétně obce, spolků, subjektů v obci a občanů. 

 

Zajištění a naplňování PRO Skotnice 

Zajišťování naplňování programu bude mít na starosti zastupitelstvo obce v čele 

se starostou. Monitoring bude probíhat dle potřeb obce, minimálně 1x za 2 roky a bude 

ho provádět zastupitelstvo. Při monitoringu se budou sledovat především 

nashromážděná data a informace, které pomohou k vyhodnocení průběhu realizace 

dílčích aktivit jednotlivých opatření a programových cílů. 

Bude sledováno zejména: 

• naplňování aktivit, které byly na daný rok plánovány - v případě jejich 

nerealizace důvody proč, 

• vyhledávání a zajišťování zdrojů pro financování aktivit PRO a s tím spojena 

finanční náročnost, 

• projednávání změn PRO,  

• schvalování aktualizace PRO. 

Při kontrole bude sledováno naplňování strategie a bude také vyhodnocováno, do jaké 

míry byly plánované záměry a aktivity skutečně realizovány a v případě, že nebyly, tak 

důvody, proč se tomu tak nestalo. Současně bude nutné i přehodnocení každého ze 

záměrů, zhodnocení potřebnosti jejich realizace a případně možnost provést změny. 

Možné bude i přehodnocení priorit jednotlivých záměrů. 

 

Zveřejnění PRO 

Dokument bude zveřejněn na webu OBCEPRO (Program rozvoje obce), webových 

stránkách obce a zároveň bude přístupný k nahlédnutí v listinné podobě na obecním 

úřadě. 



55 
 

Aktualizace PRO 

Tento strategický dokument je dokumentem, který je potřeba aktualizovat v závislosti 

na průběhu realizace jeho částí. 

Každé změny a aktualizace budou schváleny na zasedání zastupitelstva obce. 

Dokument bude vždy zveřejněn na internetových stránkách obce. 

 

Financování záměrů z PRO 

Obec Skotnice předpokládá financování prostřednictvím vhodných dotačních titulů, 

ať už ze strany kraje, státního rozpočtu nebo prostředků EU.



56 
 

Použité zdroje 

Internetové zdroje: 

• Program rozvoje obcí. Program rozvoje obcí [online]. Dostupné 

z: http://www.obcepro.cz/ 

• Portál integrovaného informačního systému památkové péče [online]. Dostupné 

z: https://iispp.npu.cz/ 

• Regionální informační servis, Skotnice [online]. Dostupné z: http://www.risy.cz/  

• Silniční a dálniční síť v ČR. ArcGIS Web Application [online]. Dostupné 

z: https://geoportal.rsd.cz/webappbuilder/apps/7/ 

• Český statistický úřad | ČSÚ. Český statistický úřad | ČSÚ [online]. Dostupné 

z: https://www.czso.cz/ 

• Města a obce v ČR - vyhledávání firem a osob na adrese, zajímavosti - Města 

a obce. Města a obce v ČR - vyhledávání firem a osob na adrese, zajímavosti - 

Města a obce [online]. Copyright © 2000. Dostupné z: https://regiony.kurzy.cz/ 

• Mapový portál [online]. Dostupné z: http://www.mapy.cz 

• Hydroekologický informační systém VÚV TGM- erozní smyv. [online]. Dostupné 

z:https://heis.vuv.cz/data/webmap/datovesady/projekty/eroznismyv/www/index

.php 

• Webová stránka obce Skotnice 

• Informační portál Ministerstva Financí [online]. Dostupné 

z: https://monitor.statnipokladna.cz/ 

• Portál vodního hospodářství a ochrany vod [online]. Dostupné z: 

https://heis.vuv.cz, vrstva CORINE Land cover ČR 

 

Další zdroje: 

• Územní plán obce Skotnice 

• Změna č. 2 Územního plánu obce Skotnice 

• Plán rozvoje sportu na léta 2018 – 2022 

• Povodňový plán obce Skotnice, digitální povodňový plán, Crisis Consalting, 

2010 - 2013 

 

http://www.obcepro.cz/
http://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/detail?Zuj=586137
https://geoportal.rsd.cz/webappbuilder/apps/7/
https://www.czso.cz/
https://regiony.kurzy.cz/
http://www.mapy.cz/


57 
 

Seznam obrázků, tabulek, grafů a zkratek 
Obrázek č. 1: Katastrální území obce Skotnice ..................................................................... 3 
Obrázek č. 2: Mapa polohy obce vůči ČR .............................................................................. 5 
Obrázek č. 3: Symboly obce .................................................................................................. 5 
Obrázek č. 4: Kynologické cvičiště .......................................................................................14 
Obrázek č. 5: Muzeum venkovského života a zemědělství ...................................................15 
Obrázek č. 6: Mapa s cyklistickými trasami v okolí Skotnice .................................................20 
Obrázek č. 7: Mateřská škola ve Skotnici .............................................................................24 
Obrázek č. 8 a obrázek č. 9: Obecní úřad ve Skotnici a přírodní učebna komunitního centra 
Partnerství ............................................................................................................................25 
Obrázek č. 10: Kaple Sv. Michaela Archanděla v části Skorotín ...........................................28 
Obrázek č. 11: Hřiště Skorotín ..............................................................................................29 
Obrázek č. 12 Víceúčelové hřiště TJ Sokol Skotnice ............................................................29 
Obrázek č. 13: Mapa rizika erozního smyvu v současných klimatických podmínkách bez 
aplikace opatření ..................................................................................................................33 
Obrázek č. 14: Vodní plocha ................................................................................................34 
Obrázek č. 15: Mapa ochrany životního prostředí .................................................................35 
Obrázek č. 16: Vodní mlýn ve Skotnici .................................................................................37 
Obrázek č. 17: Mapa regionálních prvků ÚSES v katastru obce Skotnice ............................38 
 

Tabulka č.1: Souhrnné informace o obci Skotnice. ................................................................ 4 
Tabulka č. 2: Demografická situace v obci Skotnice 2016 - 2019 .......................................... 7 
Tabulka č. 3: Pohyb obyvatel v obci Skotnice od roku 2014 do roku 2019 ............................. 8 
Tabulka č. 4: Podnikatelské subjekty ve Skotnici podle převažující činnosti, rok 2019..........10 
Tabulka č. 5: Podnikatelské subjekty podle právní formy, rok 2019 ......................................11 
Tabulka č. 6: Podnikatelské subjekty podle počtu zaměstnanců, rok 2018 ...........................12 
Tabulka č. 7: Intenzita dopravy na silnici č. I/58 (roční průměr, vozidel/den) .........................19 
Tabulka č. 8: Vývoj bytové výstavby v obci Skotnice v období 2009 – 2018 .........................22 
Tabulka č. 9: Vybavenost obce Skotnice, rok 2019 ..............................................................23 
Tabulka č. 10: Výkon státní správy .......................................................................................39 
Tabulka č. 11: Rozpočet pro výdaje, rok 2019 ......................................................................40 
Tabulka č. 12: Rozpočet pro příjmy, rok 2019 ......................................................................40 
Tabulka č. 13: Rozpočet obce – financování rok 2019..........................................................40 
 

Graf č.  1: Dlouhodobý vývoj počtu obyvatel obce Skotnice od roku 1910 ............................. 6 
Graf č.  2: Vývoj počtu obyvatel obce Skotnice v letech 2009 - 2018 ..................................... 6 
Graf č.  3: Věková struktura obyvatel obce Skotnice na konci roku 2019 ............................... 8 
Graf č.  4: Pohyb obyvatel v obci Skotnice od roku 2014 do roku 2018 ................................. 9 
Graf č.  5: Struktura podnikatelských subjektů podle odvětví v roce 2018.............................11 
Graf č.  6: Vývoj počtu nezaměstnaných osob v obci Skotnice .............................................13 
Graf č.  7: Podíl nezaměstnaných osob (%) ve Skotnici od roku 2009 do roku 2019 ............13 
Graf č.  8: Struktura využití půdy na katastru obce Skotnice .................................................32 
Graf č.  9: Srovnání struktury rozpočtových příjmů v období 2009 - 2018 .............................41 
Graf č.  10: Vývoj hospodaření v obci Skotnice v letech 2009 - 2018 (v tis. Kč)  ...................41 
 

 

 

 

 



58 
 

ČOV čistírna odpadních vod 

ČSÚ Český statistický úřad 

LBC lokální biocentrum 

LBK lokální biokoridor 

LPIS (Land Parcel Identification System), informační systém evidence 
využití zemědělské půdy 

MHD městská hromadná doprava 

MŠ  Mateřská škola  

NUTS Nomenklatura územních statistických jednotek- územní celky 
vytvořené pro statistické účely Eurostatu (statistický úřad 
Evropské unie) 

ORP Obec s rozšířenou působností 

OÚ Obecní úřad 

PRO Program rozvoje obce 

RD rodinný dům 

ÚP Územní plán 

ÚSES územní systém ekologické stability 

VaK Vodovody a kanalizace 

VTL/STL vysokotlaký /středotlaký 

VVN/VN/ NN velmi vysoké napětí / vysoké napětí/ nízké napětí 

 

 

 


